p194

humanité par le vouloir de son pere. Or le premier vsage de l' ame de lesvs a esté sans doute selon saint Paul, en l' adoration de son dieu, et en la veuë et contemplation de ses vnitez. C' est son premier deuoir et son premier exercice : c' est son premier deuoir de l' adorer ; et c' est son premier exercice de le voir, c' est à dire, de voir son essence et sa gloire. Cét homme donc qui s' appelle lesvs, estant Dieu par ce mystere, et voyant par la lumiere de la gloire (que personne ne luy dénie) qu' il estoit Dieu ; il est sans doute, que son premier deuoir et sa premiere operation en cette veuë et vie bien-heureuse, a esté d' adorer par sa nature humaine l' vnté suprême de la diuine essence. Et suiuant l' ordre des origines et emanations eternelles,

p195

dans lequel il est le fils vnique de Dieu, et le second apres le pere ; il s' est aussi tost appliqué à admirer et adorer la puissance de son pere à l' engendrer, sa propre naissance, sa subsistence, sa filiation vnique et eternelle dans le sein de son pere. Et dautant que la premiere operation de lesvs en sa diuinité est la production du saint esprit, duquel il est principe avec le pere ; en suyuant le mesme ordre des processions diuines, il a veu et adoré aussi au mesme instant cette emanation diuine, cet esprit eternel, cet amour personnel, duquel il est la source et l' origine en la diuinité, et qui est le lien increé et ineffable vnissant le pere avec le fils, et le fils avec le pere par vne eternelle vnté, et par l' vnté d' esprit et d' amour ineffable. Et

p196

voyant ces deux natures, l' vne humaine
et l' autre diuine estre iointes
en vnit  de subsistence et d' vne
subsistence diuine et incre e ; il
voit, il aime, il adore au mesme
instant cette vnit  nouvelle qui le
fait nouuel homme, c' est   dire,
qui le fait homme-Dieu par
vne sorte d' vnit  nouvelle, en laquelle
consiste son estre, son estat
et sa grandeur. Et comme apres
la diuine essence (selon le rapport
de saint lean) nostre felicit 
est en la veu  de Iesvs-Christ
nostre seigneur, et de
l' vnit  ineffable qui vnit en luy
deux natures si differentes : aussi
le second obiect de la felicit  de
l' ame de Iesvs est en la veu  de
luy-mesme, comme subsistant dedans
l' estre incre , et en la veu  de
cette mesme vnit , qui vnissant

p197

ces deux natures, constitu  ce diuin
compos , fait Dieu-homme, etablit
le nouveau mystere de l' incarnation,
et donne au monde vn
nouuel obiect, et vn obiect desormais
eternel ; obiect de grandeur et
d' amour, obiect de vie et de felicit .
Et celuy qui courant ses grandeurs
de son humilit  se nomme si
souuent dans l' escriture le fils de
l' homme, pour les courir ainsi ne
les m cognoist pas, ne les ignore
pas, ne les oublie pas : puis qu' il a
s eu et a veu au premier moment
qu' estant fils de l' homme il estoit
fils de Dieu. Car comme en sa diuinit 
il est fils de Dieu par generation
eternelle ; en l' humanit , o  il
est fils de l' homme, il est fils de Dieu
par communication temporelle de
la diuine essence   la nature humaine :
et ainsi le fils de l' homme

p198

qui est fils de Dieu, est tousiours
voyant et tousiours contemplant cét
estat excellent, et tousiours se referant
soy-mesme, et referant cette
vnité nouvelle qui le fait nouuel
homme, à l' hommage des vnitez
diuines et adorables de l' estre suprême
et increé. ô vnité nouvelle !
ô vnité sainte ! ô vnité de
subsistence que vous estes chere,
que vous estes aimable, que vous
estes honorable à lesvs, puis
qu' en vous, c' est à dire en cette
vnité de subsistence personnelle,
consiste vniquement son estre et sa
grandeur ! ô ame de lesvs lors
que tirée du neant, et vnite à Dieu
et voyant sa gloire, vous auez veu
ce nouveau mystere de l' incarnation,
et que le voyant vous auez
veu comme il établit vne vnité
sainte et incomprehensible, vnité

p199

nouvelle, mais réelle, mais diuine,
mais adorable entre deux choses
si distantes, et que vostre consistance
et subsistence diuine est en
cette vnité. Quelle application,
quel amour, quel hommage auez
vous rendu lors à cét estre diuin qui
est vostre estre, à cette vnité diuine
qui établit ce nouveau, ce suprême,
ce diuin mystere de l' incarnation !
Et comme vous estes l' vniue,
ô lesvs, qui auez reçu, et le
premier de tous les mortels, qui
auez veu cette vnité de subsistence
en vos deux natures ; vous estes aussi
le premier de tous, mesme auant
la vierge qui vous a conçu, et auant
les anges qui vous ont annoncé ;
qui auez recogneu et honoré cette
vnité diuine et nouvelle en la plénitude
de ses merueilles ! Vous
estes le premier qui vous estes appliqué

p200

à cette vnité sainte, et
qui auez prié pour en estendre la
grace, la puissance et les effects
pour la reünion de nos ames auec
Dieu, comme dit saint lean ;
et qui auez rendu graces immortelles
au pere eternel, d' auoir estably
en vous et en cette vnité, le
centre et l' origine de l' vnité de
grace et d' esprit qui deuoit estre
communiquée aux anges et aux
hommes, et qui doit regner en la
terre et au ciel pour iamais !
Ainsi doncques, ô lesvs mon
seigneur, auez vous commencé,
et ainsi auez vous finy saintement
et diuinement vostre vie
dans le sein de la vierge, et dans
le cenacle de Sion, en la pensée, en
l' amour, et en l' adoration des vnitez
diuines. Ainsi l' auez vous
continué sur la terre en Bethléem,

p201

en Hierusalem, en Nazareth, en
Egypte, en la ludée, et en tous
les lieux que vous auez honorez et
sanctifiez par vostre sainte presence :
et en cét exercice interieur
s' est passé vne partie de la vie spirituelle
et contemplatiue, que vous
auez voulu pratiquer, pour operer
nostre salut, pour donner exemple
à vos enfants, pour seruir et
honorer la majesté de Dieu sur la
terre. Et maintenant que vous
estes dedans les cieux, que vous
estes estably en la gloire du pere ;
vous estes encore en la pensée et
en la veuë de ce mesme obiect ; et
vostre vie triomphante, celeste et
immortelle, a cette mesme occupation
que vous auez eu durant le
cours de vostre vie humble, souffrante
et voyagere. Or vous estes
la vraye vie, vous estes le modelle

p202

de nostre vie, et vous estes cét
exemplaire qui nous est monsté
en la montaigne aussi bien qu' à
Moyses, et selon lequel il nous est
commandé d' operer. Que nostre
interieur donc soit occupé à contempler,
à adorer, à imiter vostre
vie interieure : que nostre vie spirituelle
soit regardante et imitante
les exercices et occupations de vostre
ame diuine, et de vostre vie
sacrée. Et à vostre exemple et
imitation, contemplons tous et
adorons apres vous et par vous ce
diuin obiect : et voyons que par
ces vnitez admirables nous auons
deux trinitez saintes, diuines et
adorables en nos mysteres ; trinité
de svbsistence en vnité
d' essence au premier, au plus haut,
et au plus auguste mystere de la
foy, en la personne du pere, du fils,

p203

et du s.. esprit ; et trinité d' essence
en vnité de subsistence, au
sacré mystere de l' incarnation, en
l' essence de l' ame, en celle du corps,
et en la diuinité de lesvs. L' vne
de ces deux trinitez est existente de
toute eternité ; l' autre est existente
pour toute eternité : l' vne est vniquement
diuine et increée et en ses
personnes et en son essence ; l' autre
est diuine et humaine tout ensemble ;
diuine en la personne, et
humaine en deux de ses essences :
l' vne est adorée, et non iamais
adorante ; l' autre est humblement
adorée, et diuinement adorante le
tres-haut, tres-ineffable et tres-incomprehensible
mystere de la
trinité, laquelle est la source viue,
le parfaict exemplaire et la cause finale
de l' incarnation. En laquelle
cette trinité premiere, cette trinité

p204

eternelle, cette trinité de personnes
est sublimement et vniquement,
souuerainement et diuinement
recogneuë, seruie et adorée
en la terre et au ciel par cette autre
trinité seconde, trinité nouvelle,
trinité d' essences qui compose
le nouuel homme ; et est
comprise en ce nouueau mystere
de l' incarnation.

Or ces deux trinitez sont fondées,
comme nous voyons, en deux
vnitez diuines et differentes : l' vne
en l' vnitè d' essence, l' autre en
l' vnitè de subsistence. L' vnitè
d' essence est la premiere de toutes :
car elle est eternelle et sans origine,
et elle est l' origine des vnitez
qui sont en l' estre creé et increé :
mesme elle est l' origine de la pluralité
des personnes que nous adorons
en la tres-saincte trinité :

p205

car c' est de sa fecondité que vient
cette pluralité de personnes, et
c' est en son vnitè qu' elles subsistent.
Et cette pluralité de personnes,
qui est diuine et adorable
comme la mesme essence, se termine
en l' vnitè si souuent et si
hautement publiée dans le seruice
public et solennel de l' eglise, qui
marque et celebre si humblement
et si frequemment l' vnitè du saint
esprit : jn vnitate spiritus sancti,
ce dit l' eglise en toutes les prieres
qu' elle fait à son Dieu. ô vnitè
d' esprit et d' amour personnel, qui
vnit les personnes diuines entre
elles ! Car comme elles sont diuinement
vnies, ou plustost vne mesme
chose en l' origine des emanations,
c' est à dire, en l' vnitè d' essence ;
elles sont encores diuinement
vnies au terme des emanations,

p206

c' est à dire, en l' vnité d' esprit et d' amour. ô vnité d' essence et vnité d' amour, qui enclôt ainsi le tres-haut mystere de la trinité sainte, et comprend l' estenduë infinie de la fecondité de Dieu en ces deux vnitez ! Car l' vnité d' essence est l' origine de la fecondité et communication de Dieu en Dieu mesme ; et l' vnité d' amour est l' origine de la fecondité et communication de Dieu hors de Dieu mesme : parce que Dieu se répand et communique hors de soy par bonté et par amour, qui sont les proprietés singulieres du saint esprit. ô vnité d' amour et d' essence, qui comprennent l' incomprehensible ; à sçauoir, la nature et les personnes diuines ! Car l' vnité d' essence commence (si nous pouuons vser de ce terme)

p207

comme principe sans principe, et l' vnité d' amour ferme et termine comme fin sans fin, le cercle admirable des emanations eternelles ; et les processions ineffables sont comme vn diuin mouuement en l' estre souuerain, eternel et immuable, lequel commence en l' vnité d' essence, et se termine et repose en vnité d' amour. L' autre trinité comprise au diuin mystere de l' incarnation est fondée en l' vnité de la subsistence ; subsistence non absoluë, mais relatiue ; non essentielle, mais personnelle, conuenante au verbe diuin, et appliquée à nostre humanité. Cette vnité de subsistence est le fondement de ce tres-haut mystere de l' incarnation, de toutes les grandeurs qui l' accompagnent, et de tous les effects qui en procedent, soit enuers Dieu, soit

p208

enuers les creatures ; soit en la terre,
soit au ciel ; soit au temps, soit
en l' eternité. Qui est vne suite
admirable et incomprehensible
en l' infinie diuersité de choses, et
de choses toutes saintes, grandes,
rares et diuines. Et cette rare et
excellente diuersité constituë comme
vn nouveau monde surnaturel
dedans le monde naturel, nouveau
monde de grandeurs et de merueilles,
qui est tout dependant de
cette vnique et diuine subsistence.
Car comme les grandeurs et perfections
des personnes diuines viennent
de l' vnitè d' essence commune
à ces personnes : ainsi les grandeurs
et perfections de lesvs viennent
de cette subsistence. C' est doncques
cette vnitè de subsistence qui establit
ce mystere de l' incarnation :
et c' est aussi ce mystere qui establit

p209

reciproquement cette vnitè
de subsistence en deux natures, et
introduit par ce moyen dans les
mysteres de Dieu, et dans l' intime
et le secret de la subsistence de son
verbe, vne vnitè nouvelle, laquelle
n' estoit pas auparauant : au
lieu que ces deux vnitez, l' vne
d' essence, et l' autre d' amour, sont
aussi anciennes que Dieu mesme,
et sont eternelles comme luy. Car
les hommes adoroient bien en la
terre l' vnitè de la diuine essence ;
et les anges voyoient bien au ciel
l' vnitè d' amour liant entre elles
les personnes de la sainte trinitè.
Qui est vne sorte d' vnitè incogneuë
en la terre auant ce nouveau
mystere d' amour et d' vnitè, et
recogneuë au ciel de ceux qui
voyants la diuinitè voyoient en
elle l' vnitè de son esprit et de son

p210

amour personnel. Mais (ô secret
de ce diuin mystere, remarqué en
trois diuers lieux par s.. Paul) ny les
hommes par l' estat de la loy et institution
iudaïque ne croyoient
point, ny les anges (selon les principaux
peres de l' eglise grecque,
et plusieurs des latins) ne voyoient
point, et n' adoroient point encores
cette vunité nouvelle de subsistence ;
et mesme selon l' aduis vniuersel
de toute la theologie, ne la cognoissoient
point en toutes ses
merueilles et en toutes les circonstances
qui establissent la substance
de ce mystere vnique au
monde : au contraire ils croyoient,
voyoient et adoroient la trinité
de subsistence, et non pas l' vunité
de subsistence. à laquelle maintenant
le ciel et la terre rend vn
commun hommage, consentant

p211

et conspirant en vn mesme esprit
et en vne mesme adoration : et
comme le ciel et la terre sont
adorants l' vunité de subsistence diuine
qui est en lesvs, aussi nous
sommes tous aspirants à l' vunité de
grace et de gloire à laquelle il nous
éleue par le mystere de son incarnation.
ô vunité puissante en ses
effects ! ô vunité adorable en sa diuinité !
ô vunité nouvelle en son
application ! ô vunité admirable en
son vsage et en sa liaison ! Car elle
vnit en ce mystere le monde avec
Dieu, Dieu avec l' homme, et l' estre
créé avec l' estre increé. Et au lieu
que l' vunité d' essence est entre des
personnes increées, diuines et
égales entre elles, et comme telles,
dignes de cette vunité d' essence ;
cette vunité nouvelle et puissante
est entre des natures si distantes

p212

et inégales, que l' vne est diuine
et l' autre humaine, l' vne increée
et l' autre créée, l' vne éternelle
et l' autre temporelle, l' vne tres-puissante
et l' autre tres-impuissante.

Et toutesfois elles sont vnies,
et vnies d' vn lien sacré, diuin et
éternel en vunité de subsistence.
Qui est vne sorte d' vunité qui va
regardant et adorant en cét oeuvre,
l' vunité d' essence qui est entre
les personnes diuines, et l' vunité
d' amour qui est entre le pere et
le fils éternel ; et qui va operant
incessamment en la terre et
au ciel l' vunité d' esprit, de grace et
de gloire, en laquelle toute creature
doit estre établie et
consommée.

Ainsi Dieu est viuant éternellement
en l' vunité de son essence :
ainsi Dieu est operant puissamment

p213

en vunité de principe :
ainsi Dieu est regnant heureusement
dans l' vunité de son amour :
et ainsi Dieu est établissant nouvellement
son fils et ses grandeurs
en l' vunité de la subsistence diuine,
et fondant son estat et son royaume
en l' vunité de cette subsistence :
ô vunités diuines ! ô vunité d' essence,
vunité de principe, vunité
d' amour, et vunité de subsistence !
Que vous estes admirables ; que
vous estes aimables ; que vous estes
adorables ; et en vous et en vos
emanations et en vos oeuvres !
Combien deuons nous vous chercher
en vous mesme, vous rechercher
en vos desseins, vous respecter
en vos conseils, vous faire reluire
en vos oeuvres, vous conseruer soigneusement
dans toutes les choses
que vostre esprit et vostre grace